
  

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Viamão 

 

 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS  AO 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 05/2019, VINCULADO AO EDITAL PROEN/IFRS N° 82/2018 

BOLSAS DE ENSINO 2019 

 

 

 O Diretor Geral Pro Tempore do Campus Viamão do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de 

Ensino (CAGE), no uso de suas atribuições legais, torna pública a lista preliminar de projetos inscritos 

no Edital PROEN/IFRS N° 82/2018, de Bolsas de Ensino 2019, do Campus Viamão. 

 

1- Projetos Homologados: 

 

Coordenador Projeto 

Adriano Beluco Monitoria em matemática para ensino médio 

integrado 

Adriano Ferreira Monitoria interdisciplinar em ciências da 

natureza 

Denirio Marques Grupo de estudos ambientais - GEAM 

Denirio Marques Projeto Insight C4S: Ciclo de ciências e 

construção do conhecimento 

Luci Braun Espaço astronomia 

Mario Augusto San Segundo Cine diversidade 

Priscila Silva Esteves Repertório de práticas integrativas: inspirações 

para aulas criativas – Campus Viamão 

Priscila Silva Esteves Aproximando os discentes das atividades locais 

de marketing 

Robson Garcia da Silva Trilha no Campus 

 

 

2- Projetos Não Homologados: 

 

Coordenador Projeto Observação 

Mario Augusto San Segundo IFRS Campus Viamão – 

POD CAST 

Não atendeu o item 7.1.5 do Edital 

82/2018 



  

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Viamão 

 

Gabriel Beirute IFRS – História no ar! Não atendeu o item 7.1.5 do Edital 

82/2018 

 

  

 De acordo com o edital complementar 05/2019, do IFRS Campus Viamão, vinculado ao edital 

82/2018 os projetos não homologados podem interpor recursos até 26 de março de 2019, pelo e-mail 

projetos.ensino@viamao.ifrs.edu.br. 

 

 

Viamão, 25 de março de 2019. 

 

 

Alexandre Martins Vidor 

Diretor Geral Pro Tempore 

Portaria 686/2017-IFRS 

 

(O documento original encontra-se assinado no Gabinete da Direção Geral) 

mailto:projetos.ensino@viamao.ifrs.edu.br

